Município de Loures, relativamente ao processo 
n.º 3.604/OCP/N, em nome de Associação 
Recreativa, Cultural e Desportiva de Vila de Rei, 
sita em Vila de Rei, na freguesia de Bucelas, 
aprovar: 

A isenção do pagamento de taxas devidas, num 
total de 10.404,00 € (dez mil quatrocentos e quatro 
euros), relativas ao pedido de prorrogação do 
prazo para conclusão da obra das instalações da 
sede da associação. 

Loures, 24 de julho de 2018 

O Presidente da Câmara 

(a) Bernardino Soares 

(Aprovada por maioria, com as abstenções da

[...]

n.º 62.991/LA/E/OR, em nome de Sociedade de 
Ensino Central de Santa Iria, Lda., sita na Rua 
Bartolomeu Dias, n.º 18, em Santa Iria de Azóia, 
na União das Freguesias de Santa Iria de Azóia, 
São João da Talha e Bobadela, aprovar: 

A isenção do pagamento de taxas devidas, num 
total de 1.155,43 € (mil cento e cinquenta e cinco 
euros e quarenta e três cêntimos), relativas ao 
processo de licenciamento da ampliação e 
alteração em obra das instalações da instituição. 

Loures, 24 de julho de 2018 

O Presidente da Câmara 

(a) Bernardino Soares 

(Aprovada por unanimidade)

[...]

despesa realizada pela Instituição com a 
aquisição de equipamentos, designadamente, 
eletromecânico, hoteleiro, informático, 
telecomunicações, e mobiliário, necessários 
ao funcionamento e à prestação das respostas 
sociais; 

2. A comparticipação financeira tem o montante 
máximo de 2.500,00 € (dois mil e quinhentos 
euros), sendo que, concedido este apoio, a 
Instituição em causa não poderá usufruir do 
mesmo tipo de apoio durante um período de 
dois anos; 

3. Para a candidatura a este apoio as Instituições 

devem dirigir ao Município impresso próprio, 
acompanhado dos documentos comprovativos

[...]

despesa realizada com a realização de obras 
de conservação e/ou de manutenção em 
imóveis destinados à utilização como 
equipamento social; 

2. A comparticipação financeira do Município é 

de 50% da despesa realizada pela Instituição, 
não podendo ultrapassar o limite máximo de 
25.000,00 € (vinte e cinco mil euros), sendo 
que, concedido este apoio, a Instituição em 
causa não poderá usufruir do mesmo tipo de 
apoio durante um período de três anos; 

3. Para a candidatura a este apoio as Instituições 

devem dirigir ao Município impresso próprio, 
acompanhado dos seguintes documentos:

[...]

ano de 2018, do apoio concedido ao abrigo do 
Regulamento Municipal de Apoio ao 
Associativismo, em vigor, por lapso foram 
indicados como valores a transferir para o 
Zambujalense Futebol Clube e para o Centro 
Cultural e Social de Santo António dos 
Cavaleiros, respetivamente, 186,88 € (cento e 
oitenta e seis euros e oitenta e oito cêntimos) 
e 309,45 € (trezentos e nove euros e quarenta 
e cinco cêntimos); 

B. Os valores supramencionados respeitam à 

redução percentual de 31%, aplicada sobre o 
montante total a transferir na linha de apoio 
para aquisição de material desportivo; 

C. Os valores corretos, devidamente 

cabimentados, a atribuir, após a redução 
percentual referida, são de 415,95 € 
(quatrocentos e quinze euros e noventa e 
cinco cêntimos) para o Zambujalense Futebol 
Clube e 688,78 € (seiscentos e oitenta e oito 
euros e setenta e oito cêntimos) para o Centro 
Cultural e Social de Santo António dos 
Cavaleiros. 

Tenho a honra de propor: 

Que a Câmara Municipal de Loures delibere, ao 
abrigo do disposto no artigo 174.º do Decreto-Lei 
n.º 4/2015, de 7 de janeiro, que aprovou o Código

[...]

do Procedimento Administrativo, a retificação dos 
valores indicados na deliberação n.º 282/2018, 
aprovada na 17.ª Reunião Ordinária do Executivo 
Municipal, de 20/06/2018, passando na mesma a 
constar, no que respeita à linha de apoio à 
aquisição de material desportivo, os totais de 
415,95 € (quatrocentos e quinze euros e noventa e 
cinco cêntimos), para o Zambujalense Futebol 
Clube e de 688,78 € (seiscentos e oitenta e oito 
euros e setenta e oito cêntimos), para o Centro 
Cultural e Social de Santo António dos Cavaleiros. 

Loures, 16 de julho de 2018 

O Vice-Presidente 

(a) Paulo Piteira 

(Aprovada por unanimidade) 

Proposta de aprovação do início de procedimento